
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  7 MAGGIO 2009 N. 60 

 
OGGETTO:   APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER STAGE 

GRATUITO DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO PER 

STUDENTE UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO. 
 

 

 L’anno duemilanove  il giorno sette  del mese di  maggio   alle ore  11.20 e  seguenti 

nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  MARIO                        PAOLUCCI 

2. Sig.  LEO                             CASTIGLIONE 

3. Sig.  VALTER                     POLIDORO 

4. Sig.  ROCCO         RANALLI 

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la richiesta dell’Università degli Studi di Teramo , di attivazione di uno stage 

formativo presso l’Area Piano di Zona – Informagiovani del Comune di Ortona della 

studentessa  Erika Sancitale ; 

 

VISTO l’art. 18 “Tirocini formativi e di orientamento” della Legge n. 196 del 24 Giugno 

1997, che prevede la modalità per l’attivazione dei tirocini formativi ed in particolare la 

stipula di una convenzione tra l’Ente/Ditta ospitante e l’Istituto Scolastico promotore; 

 



VISTA la bozza di convenzione proposta dall’Università “degli Studi di Teramo (allegato A) 

che consente un tirocinio sia svolto da studenti che frequentano corsi universitari, dottorati, 

corsi di perfezionamento e specializzazione; 

 

CONSIDERATO che la convenzione prevede, tra l’altro, che il tirocinio non costituisce 

rapporto di lavoro e 

non comporta oneri e vincoli da parte dell’Ente, che stabilisce le modalità generali dello 

svolgimento del tirocinio; 

 

RILEVATO inoltre che l’Università degli Studi di dichiara che nell’effettuazione delle 

attività di stage lo studente è coperto da assicurazione RC stipulata con la società Fondiaria 

Assicurazioni (Agenzia di Teramo) per tutto il periodo di effettuazione dello stage stesso e che 

è segnalato all’INAIL per quanto di competenza; 

 

VERIFICATO che il programma di tirocinio finalizzato all’acquisizione di conoscenze in 

materia di  organizzazione di eventi, attività redazionali e pubbliche relazioni dell’ente (All. 

B), contenuto nel “Progetto formativo e di Orientamento”, è congruente ai piani di studio e 

persegue anche finalità formative al fine di seguire un corretto e proficuo sviluppo del progetto 

stesso; 

 

DATO ATTO che tali esperienze permettono, tramite l’esperienza diretta, di acquisire una 

formazione anche pratica di quanto appreso e ritenuto, pertanto, di promuovere tale iniziativa; 

 

VISTA la bozza di convenzione proposta (allegato A); 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del IV Settore Servizi Demografici ecc., 

espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 come risulta dalla allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

A voti  unanimi 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione di 

tirocinio tra l’Università degli Studi di Teramo  ed il Comune di Ortona , costituita da 

6 articoli, allegata al presente atto (allegato A) quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di approvare, altresì, il Progetto Formativo e di Orientamento di cui in premessa, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato B); 

3) Di esprimere parere favorevole all’inserimento in tirocinio della studentessa Erika 

Sanvitale presso l’Area Piano di Zona – Informagiovani del Comune di Ortona; 

4) Di dare atto che il tirocinio sarà svolto a titolo gratuito; 

5) Di indicare come tutor la coordinatrite dell’area Comunicazione sociale Dott.ssa 

Antonella Coccione e il Responsabile del servizio il dipendente Antonio Savone, 

giusto art. 2 della convenzione medesima; 

6) Di demandare al Dirigente del IV settore la stipula della convenzione e l’adozione 

degli atti conseguenti. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 


